ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA

MULTIDISCIPLINAR DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CULTURA E SOCIEDADE OCORRIDA NO

DIA 27 DE JUNHO DE 2023.

Aos 27 (vinte e um) dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e três, às quatorze horas na
Sala 306, PAF V da Universidade Federal da Bahia, e também via web conferência na plataforma
Zoom,  reuniu-se  o  Colegiado  do  Programa  Multidisciplinar  de  Pós-Graduação  em  Cultura  e
Sociedade, sob a coordenação do Prof. Dr. Felipe Milanez Pereira, contando com a participação
dos seus membros, a saber: Leandro Colling e Paulo de Freitas Castro Fonseca (docentes), e
Patricia Oliveira da Silva (representante dos discentes do doutorado), e do não-membro, a
saber: Noah Cidreira Ribeiro, com a pauta única: Resultado da chamada interna para seleção
de  indicados  ao  Edital  07/2023  CAPES  PRINT  UFBA  BOLSAS  DE  DOUTORADO
SANDUÍCHE.  Início da presente Reunião.  O professor Felipe Milanez apresentou, em nome da
comissão de seleção, constituída pelo próprio prof. Milanez e pelos professores Leandro Colling e
Paulo Fonseca, as candidaturas recebidas, bem como o resultado da avaliação da comissão.
Foram recebidas candidaturas das discentes Patrícia Oliveira da Silva e Mariana Pinto Miranda. O
professor apresentou os critérios utilizados para a avaliação, que incluem: Tradição Acadêmico-
científica da instituição de ensino (Peso 2), Curriculum Vitae do coorientador (Peso 1) Projeto de
Pesquisa (Peso 3), Aderência da Proposta (Peso 1), Imprediscinbilidade (Peso 3). A comissão
avaliou que ambas as candidaturas estão qualificadas para a realização do estágio de doutorado
sanduíche, sendo a ordem de classificação deliberada conforme a seguir: 1a Patrícia Oliveira da
Silva;  2a Mariana Miranda. O resultado foi  aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a
tratar, eu, Felipe Milanez Pereira coordenador do Colegiado do Programa Multidisciplinar de Pós-
Graduação em Cultura e Sociedade, lavrei a presente ata, que foi assinada pelo coordenador e
pelos demais membros presentes do Colegiado. Salvador, 27 de junho de 2023.

Felipe Milanez Pereira

Leandro Colling

Paulo de Freitas Castro Fonseca

Patricia Oliveira da Silva

_______________________________________________________________________________________
Instituto de Humanidades, Artes e Ciências Professor Milton Santos – IHAC

PAF V – Rua Barão de Jeremoabo, s/n – Campus Universitário de Ondina
CEP 40170-115, Salvador – Ba | Telefone: 71 3283 6203 | e-mail: culturas@ufba.br